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录2．长期股权投资专题 （1）权益法下的会计处理 ①股权投

资差额的会计处理 表格1：初始投资时股权投资差额的认定

当初始投资成本大于在被投资方所拥有的权益量时借：长期

股权投资某公司（股权投资差额）贷：长期股权投资某公司

（投资成本）当初始投资成本小于在被投资方所拥有的权益

量时借：长期股权投资某公司（投资成本） 贷：资本公

积-----股权投资准备股权投资差额的分摊期限首选投资期限

，再选10年。摊销股权投资借方差额的会计分录借：投资收

益贷：长期股权投资某公司（股权投资差额） 表格2：追加

投资时股权投资差额的认定初始投资时追加投资时形成借差

形成贷差形成借差应分别按规定的摊销期限分摊，如果追加

投资形成的股权投资借方差额较小，可并入初始投资时形成

的股权投资借方差额一并在剩余期限内摊销。贷差超过尚未

摊完的股权投资借方差额：借：长期股权投资——某公司（

投资成本）（追加投资形成的股权投资贷差额）贷：长期股

权投资——某公司（股权投资差额）（初始投资形成股权投

资借差额尚未摊完的部分）(北京安通学校提供) 资本公积—

—股权投资准备（二者之差）贷差小于尚未摊完的股权投资

借方差额时，应作如下处理：借：长期股权投资——某公司

（投资成本）（追加投资形成的股权投资贷差额） 贷：长期

股权投资——某公司（股权投资差额）（追加投资形成的股



权投资贷差额）形成贷差借差大于初始投资时形成的股权投

资贷差，则作如下处理：借：长期股权投资——某公司（股

权投资差额）（二者之差）资本公积——股权投资准备（初

始投资形成的贷差） 贷：长期股权投资——某公司（投资成

本）（追加投资形成的借差）借：长期股权投资-----某公司

（投资成本） 贷：资本公积-----股权投资准备（追加投资形

成的贷差）借差小于初始投资时形成的股权投资贷差，则作

如下处理：借：资本公积——股权投资准备（追加投资形成

的借差） 贷：长期股权投资——某公司（投资成本）（追加

投资形成的借差） ②被投资方实现盈余时一般会计处理借：

长期股权投资某公司（损益调整）贷：投资收益 特殊会计处

理当投资方不是在年初投资时投资当年的收益认定=被投资方

当年的盈余额×当年投资期限占整个年度的比重×投资方的

持股比例如果投资期限内发生了持股比例的变化A．如果能

够分清股份比例变动前后的盈余归属，则分别匹配股份比例

即可。(北京安通学校提供) B．如果无法分清股份比例变动前

后的盈余归属，则需计算加权持股比例，再乘以当年盈余来

认定。a. 计算一个加权持股比例加权持股比例= [（年初的持

股比例×12 新增股份比例×所占的月份数 ）÷12]×100%b. 

当年的收益额=被投资方当年盈余×加权持股比例c. 需特别注

意的是，该处理方法必须有两个前提条件，一是在股份变动

前后，该投资应始终用权益法来核算；二是无法分清股份比

例变动前后的盈余归属。被投资方盈余中投资方无资格认定

的部分A.外商投资企业根据其净利润提取的职工福利奖励基

金； B.上交的承包利润 ③被投资方分红时被投资方分派现金

股利时（1）直接根据总的分红额乘以持股比例认定投资方享



有的现金股利额作如下会计处理：(北京安通学校提供) ①宣

告时：借：应收股利 贷：长期股权投资某公司（投资成本）

或（损益调整）注：当股利不是来自于投资方在投资期限内

应得的收益时，应冲减“投资成本”，只有来自于投资方赚

取的利润的分红方可冲减“损益调整”②分放时：借：银行

存款贷：应收股利被投资方分派股票股利时由于股票股利仅

是将被投资方的未分配利润转化为股本和资本公积，其本质

是对现有所有者权益结构进行再调整，该业务既不会增加企

业的资产，也不会增加企业的负债，更不会增加业主权益。

因此，作为投资方，无论成本法还是权益法，均不能将其认

定为投资收益，只需在备查簿中登记由此而增加的股份额即

可。 ⑤被投资方发生其他所有者权益变动时： 表格1：被投

资方接受捐赠时 被投资方投资方被投资方接受非现金资产捐

赠 捐赠当时借：某资产贷：待转资产价值———接受捐赠非

货币性资产价值 银行存款（由被投资方支付的一些费用）无

会计处理计算应交所得税时借：待转资产价值———接受捐

赠非货币性资产价值贷：资本公积----接受捐赠非现金资产准

备应交税金----应交所得税借：长期股权投资某公司（股权投

资准备）贷：资本公积----股权投资准备被投资方处置捐赠资

产时除了作处置资产的分录外，还须作如下分录：借：资本

公积接受捐赠非现金资产准备贷：资本公积其他资本公积无

会计处理(北京安通学校提供) 投资方处置该投资时无会计处

理除了作处置投资的分录外，还须作如下分录：借：资本公

积股权投资准备贷：资本公积其他资本公积被投资方接受现

金捐赠捐赠当时借:银行存款贷：待转资产价值———接受捐

赠货币性资产价值无会计处理计算应交所得税时借：待转资



产价值———接受捐赠货币性资产价值贷：资本公积----其他

资本公积应交税金----应交所得税借：长期股权投资某公司（

股权投资准备）贷：资本公积----股权投资准备投资方处置该

投资时无会计处理 (北京安通学校提供) 除了作处置投资的分

录外，还须作如下分录：借：资本公积股权投资准备贷：资

本公积其他资本公积注：如果是非现金捐赠而且金额较大，

一次交税有困难的，可在五年内平均计入各年所得，那样的

话，所有者权益的追加也就分次认定了。需特别注意的是，

此规定仅限于非现金捐赠而不指现金捐赠，对于现金捐赠必

须一次交税。 表格2：被投资方增资扩股出现资本溢价时 被

投资方增资扩股出现资本溢价当时 借：某资产贷：股本（或

实收资本）资本公积股本溢价（资本溢价）借：长期股权投

资某公司（股权投资准备）贷：资本公积股权投资准备投资

方处置该投资时无会计处理除了作处置投资的分录外，还须

作如下分录：借：资本公积股权投资准备贷：资本公积其他
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